
 

 

 

 

 
UITTREKSEL UIT HET REGISTER VAN DE BERAADSLAGINGEN VAN DE GEMEENTERAAD 
VAN DE STAD TIENEN 
Zitting van 28 april 2016 

 

De zitting wordt geopend onder het voorzitterschap van de heer Jos Hermans. 

 

Zijn aanwezig:  

 Jos Hermans, voorzitter;  

 Katrien Partyka, burgemeeester; 

 Johan Dewolfs, Eddy Poffé, Tom Roovers, Wim Bergé, Ine Tombeur, Jos Mombaers, Bernard 

Vandereyken, Bram Delvaux, schepenen; 

 Patrick Grootjans, Jean Defau, Jos Hermans, Martine Rens, Marie-Claire Loozen, Hans Vandermolen, 

Marc Soens, Johny van Stiphout, Sonia Oliviers, David Geladé, Pascale Grootjans, Daniel Vanluyten, 

Anita Sterkendries, Jan Debroeck, Bert Valkeniers, Annemie Minten, Gijsbrecht Huts, Karin Struyf, 

Wouter Lissens, Danny Puyneers, Chris François, Josée Wagemans, Peter Loosen, raadsleden; 

 Ingrid Goyens, wnd. secretaris. 

 
 

OPENBARE ZITTING 
 

Reglement voor het verlenen van subsidie bij aankoop van gronden door natuurverenigingen 

 

De gemeenteraad; 

 

Gelet op het gemeentedecreet; 

 

Gelet op de gemeenteraadsbeslissing van 17-12-2015 houdende goedkeuring van het meerjarenplan 

2016-2021; 

 

Gelet op het beleidskader dat focust op 3 beleidsdomeinen, waaronder “ Duurzaam Tienen “; 

 

Overwegende dat de stad Tienen zal werken aan een leefbare omgeving met aandacht voor de 

levenskwaliteit en het leefklimaat van de Tienenaar; 

 

Overwegende dat de stad streeft naar een duurzaam groen- en natuurbeheer met aandacht voor 

biodiversiteit; 

 

Gelet op de doelstelling van actie 614 van het meerjarenplan 2016-2021:  

“De stad wenst haar streekeigen karakter en haar erfgoed in het stadscentrum en de deelgemeenten te 

vrijwaren, bevorderen en te promoten. Hiervoor wordt in overleg met alle relevante actoren samengewerkt 

aan natuurrecreatie, natuureducatie, natuurbehoud en het beheer en herstel. De aanleg en de 

ontwikkeling van kleine landschapselementen dienen beheerd en uitgebreid te worden. Het klein 

landschappelijk/monumentaal erfgoed wordt gevrijwaard en in stand gehouden.”; 

 

Overwegende dat het daarom aangewezen is om het verwerven van gronden door natuurverenigingen met 

doel deze in te richten en/of te beheren als natuurgebied, te stimuleren; 

 

Overwegende dat hiervoor in het meerjarenplan 2016-2021 budgetten zijn voorzien: 034900-649301 

(actie 614); 

 

Op voorstel van het college van burgemeester en schepenen; 

 

Na beraadslaging; 

 

Besluit: 



 

Met eenparigheid van stemmen: 

 

Art. 1: Het subsidiebesluit voor de aankoop van gronden door natuurverenigingen als bijlage wordt 

goedgekeurd. 

 

 

 

Reglement voor de toekenning van premie aan een natuurvereniging bij aankoop van gronden 

 

Artikel 1 

 

Binnen de perken van het jaarlijkse voorziene budget kan het gemeentebestuur subsidies verlenen aan 

natuurverenigingen voor de aankoop van gronden binnen de gemeente Tienen, met de bedoeling deze in 

te richten en te beheren als natuurreservaat. 

 

Artikel 2 

 

De voor subsidiëring in aanmerking komende verenigingen moeten overeenkomstig art. 2 van het decreet 

d.d. 21 oktober 1997, betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk milieu, erkende terreinbeherende 

natuurverenigingen zijn.   

 

Artikel 3  

 

Hogergenoemde verenigingen maken aan de stad Tienen een afschrift van hun statuten over en geven 

onmiddellijk kennis van eventuele wijzigingen in deze statuten. 

 

Artikel 4 

 

De aankoop van gronden wordt niet gesubsidieerd als deze verworven worden van een andere 

natuurvereniging. 

 

Artikel 5  

 

De subsidie bedraagt maximum 10 % van de aankoopprijs, zoals deze voorkomt in de aankoopakte, 

vermeerderd met de notaris- en registratiekosten. De vereniging bewijst deze kosten aan de stad. 

 

Artikel 6  

 

De aanvraag tot het bekomen van een subsidie voor de aankoop van gronden dient ingediend te worden 

bij het College van Burgemeester en Schepenen van de stad Tienen. De aanvraag moet vergezeld zijn van : 

een uittreksel uit het kadasterplan 

een kopij van het gewestplan waarop de betreffende gronden zijn aangeduid 

een ecologische beschrijving van de betrokken gronden en een opgave van de geplande  

beheerswerken. 

De aanvraag moet kaderen binnen de doelstellingen van het GNOP Tienen. 

 

Artikel 7  

 

Binnen de veertig dagen na de datum van ontvangst deelt de stad Tienen de aanvrager mee of de aankoop 

voor subsidie in aanmerking komt of niet. 

 

Artikel 8 

 

Na de aankoop stelt het College van Burgemeester en Schepenen, op basis van de door de vereniging 

ingediende stukken, het precieze bedrag van de subsidie vast. Van dit besluit wordt de aanvragende 

vereniging in kennis gesteld. 

 

Artikel 9  

 

Op basis van het besluit in artikel 8 wordt overgegaan tot de uitbetaling van de toelage. De uitbetaling 

gebeurt nadat het gemeentebestuur er door de aanvragende vereniging van in kennis werd gesteld dat 

voor dezelfde aankoop ook een subsidie door het Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap en de Provincie 

Vlaams-Brabant werd toegezegd. De stad Tienen is geenszins intresten verschuldigd voor een eventuele 

laattijdige uitbetaling van de toelagen. 



 

Artikel 10  

 

De bestemming en het gebruik van de verworven gronden moeten uitdrukkelijk in de aankoopakte 

omschreven worden. 

 

Artikel 11 

 

De gronden, waarvan de aankoop werd gesubsidieerd, mogen niet worden vervreemd, noch aan het 

gebruik en de bestemming als natuurgebied worden onttrokken zonder voorafgaande schriftelijke 

toestemming van de Gemeenteraad. Deze kan voorwaarden binden aan de eventuele toestemming. 

 

Artikel 12 

 

De vereniging welke voor aankoop van gronden subsidies verkreeg dient, zo zij in de mogelijkheid daartoe 

verkeert, een aanvraag tot erkenning in van de betreffende gronden als natuurreservaat, in toepassing van 

het K.B. van 3 februari 1981 tot regeling voor het Vlaamse Gewest van de erkenning en subsidiëring van 

natuurreservaten. 

 

Artikel 13  

 

De betrokken vereniging is gehouden steeds toezicht van gemeenteambtenaren toe te staan. 

 

Artikel 14  

 

Alle betwistingen aangaande onderhavig reglement worden beslecht door het College van Burgemeester 

en Schepenen. 

 

Artikel 15 

 

Op het einde van elk werkingsjaar dient de natuurvereniging, welke subsidie verkreeg voor aankoop van 

gronden zoals bedoeld in artikel 1, een jaarverslag, omvattende de acties, realisaties en de bekomen 

resultaten, voor te leggen aan de stad Tienen, alsook een beheersplan voor de betreffende percelen. 

 

 

Artikel 16 

 

De verleende toelage is onderworpen aan de wet van 14 november 1983 betreffende de controle op de 

toekenning en op de aanwending van sommige toelagen, met uitzondering van de verplichtingen volgend 

uit artikel 5.  Derhalve is de toelagetrekker ertoe gehouden de toelage geheel of gedeeltelijk terug te 

betalen indien hij de toelage niet aanwendt voor het doel waarvoor zij hem werd toegekend, hij één of 

meerdere van de gevraagde stukken niet verstrekt of hij zich verzet tegen de uitoefening van de controle 

op de aanwending van de toelage door de stad Tienen 

 

Aldus gedaan in zitting met bovenvermelde datum. 

 

De wnd. secretaris, De burgemeester, 

(get.) Ingrid Goyens (get.) Katrien Partyka 

 

Voor eensluidend uittreksel: 

 
 

 

 

 

 

Ingrid Goyens 

wnd. secretaris  
 

  

 

 

 

 

 Katrien Partyka 

 burgemeester 

 


